2. Exurge gloria mea, exurge psalterium, et cithara : exurgam diluculo.

3. Confitebor tibi in populis Domine : et psallam tibi in nationibus.

4. Quia magna est super cœlos misericordia tua : et usque ad nubes veritas tua.

5. Exaltare super cœlos Deus, et super omnem terram gloria tua :

6. ut liberentur dilecti tui.

Salvum fac dextera tua, et exaudi me.

7. Deus locutus est in sancto suo :

Exultabo, et dividam Sichimam, et convallem tabernaculorum dimetiar.

8. Meus est Galaad, et meus est Manassés : et Ephraïm susceptio capitis mei.

Juda rex meus :

9. Moab lebes spei meæ.

In Idumæam extendam calceamentum meum : mihi alienigenæ amici facti sunt.

10. Quis deducet me in civitatem munitam ? quis deducet me usque in Idumæam ?

11. Nonne tu Deus, qui repulisti nos, et non exhibis Deus in virtutibus nostris ?

12. Da nobis auxilium de tribulatione : quia vana salus hominis.

13. In Deo faciemus virtutem : et ipse ad nihilum deducet inimicos nostros.

Cantique-Psaume de David.

1. Mon cœur est préparé, ô Dieu ! mon cœur est préparé. Je chanterai vos louanges, je les chanterai au son des instruments, et j'exécuterai des hymnes sur des instruments de ma gloire.

2. Réveillez-vous, ma gloire ; excitez-vous, mon luth et ma harpe : je me lèverai dès l'aurore.

3. Je vous louerai, Seigneur, au milieu des peuples, au son des instruments, et je chanterai votre gloire parmi les nations,

4. parce que votre miséricorde est plus haute que les cieux, et que votre vérité s'élève jusqu'aux nuées.

5. Elevez-vous, ô Dieu ! au-dessus des cieux, et que votre gloire éclate sur toute la terre ;

6. afin que vos bien-aimés soient délivrés. Sauvez-moi par votre droite, et exaucez-moi.

7. Dieu a parlé dans son sanctuaire.

Je me réjouirai, et je ferai le partage de Sichem ; et je mesurerai la vallée des tentes.

8. Galaad est à moi, aussi bien que Manassés ; et Ephraïm est la force de ma tête.

Juda est mon roi,

9. Moab est le vase qui nourrit mon espérance.

J'étendrai mes pas dans l'Idumée, et les étrangers sont devenus mes amis.

10. Qui me conduira jusque dans la ville fortifiée ? Qui me conduira jusqu'en Idumée ?

11. Ne sera-ce pas vous, Dieu ! vous qui nous aviez rejetés ? et ne marcherez-vous pas, ô Dieu ! à la tête de nos armées ?

12. Donnez-nous votre secours pour sortir de l'affliction, parce qu'il est vain d'espérer le salut de la part de l'homme.

13. Avec Dieu nous aurons la puissance, et lui-même anéantira nos ennemis.

Sommaire analytique.

Ce Psaume qui, d'après son titre, serait de David, se compose de deux parties, dont l'une (2-6) se trouve à la fin du psaume LVI, composé durant la persécution de Saül; l'autre (7-14) termine le psaume LIX, composé aussi par David à l'occasion de la guerre contre les Iduméens. Pour expliquer la réunion de ces fragments, on conjecture que le psaume CVII n'est que le psaume LIX, que David voulut faire chanter en quelque occasion solennelle. Il retrancha alors les versets 3-6, qui rappelaient des jours malheureux, et les remplaça par les versets 8-12 du psaume LVI, qui formaient un début magnifique et triomphal. (Le III^e). — Pourquoi, se demande Bellarmin, ce psaume a-t-il été ajouté aux autres, alors qu'il ne contient rien de nouveau. Sans doute, répond-il, on aura voulu compléter le nombre de cent cinquante psaumes, à moins, ajoute-t-il, qu'il n'existe de ce fait quelque raison cachée qu'il déclare avoir ignoré complètement. Nous osons dire que la raison tirée de ce que le rédacteur des Psaumes a voulu compléter le nombre de cent cinquante psaumes, en prenant les deux parties des psaumes LVI et LIX, manque absolument de vraisemblance, car pourquoi alors choisir plutôt les psaumes LVI et LIX que tant d'autres ?